平成28年3月期第2四半期（累計）連結業績予想数値の修正（平成27年4月1日～平成27年9月30日）

平成28年3月期通期連結業績予想数値の修正（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

平成28年3月期第2四半期（累計）個別業績予想数値の修正（平成27年4月1日～平成27年9月30日)

平成28年3月期通期個別業績予想数値の修正（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

平成27年10月29日
各 位

上場会社名 株式会社 昭文社
代表者 代表取締役社長 黒田 茂夫
（コード番号 9475 ）
問合せ先責任者 取締役 経営管理本部長 大野 真哉
（TEL 03-3556-8171）

業績予想の修正に関するお知らせ

最近の業績動向を踏まえ、平成27年５月15日に公表した業績予想を下記の通り修正いたしましたのでお知
らせいたします。

記

● 業績予想の修正について

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰
属する四半期純

利益

1株当たり四半期純
利益

百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想(A) 6,530 130 150 130 7.82
今回修正予想(B) 6,030 △450 △430 △440 △26.46
増減額(B-A) △500 △580 △580 △570
増減率(%) △7.7 ― ― ―
（ご参考）前期第2四半期実績
（平成27年3月期第2四半期）

6,272 3 30 9 0.57

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰
属する当期純利

益

1株当たり当期純利
益

百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想(A) 13,890 500 540 500 30.07
今回修正予想(B) 13,480 350 390 360 21.65
増減額(B-A) △410 △150 △150 △140
増減率(%) △3.0 △30.0 △27.8 △28.0
（ご参考）前期実績
（平成27年3月期）

12,395 △934 △887 △7,042 △423.51

売上高 経常利益 四半期純利益 1株当たり四半期純利益
百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想(A) 6,010 60 50 3.01
今回修正予想(B) 5,580 △520 △520 △31.27
増減額(B-A) △430 △580 △570
増減率(%) △7.2 ― ―
（ご参考）前期第2四半期実績
（平成27年3月期第2四半期）

5,547 △211 △191 △11.53

売上高 経常利益 当期純利益 1株当たり当期純利益
百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想(A) 12,900 420 400 24.06
今回修正予想(B) 12,560 310 300 18.04
増減額(B-A) △340 △110 △100
増減率(%) △2.6 △26.2 △25.0
（ご参考）前期実績
（平成27年3月期）

11,125 △1,110 △6,763 △406.77

修正の理由
当第2四半期の業績においては、簡易型カーナビゲーション用アプリケーションソフト『マップルナビ』の売上が、スマートフ

ォン等での無料ナビアプリの影響や軽自動車の売上不振の影響等により減少したこと、また市販出版物の売上において、
最盛期である夏の書店店頭での実売が想定よりも伸び悩む結果となったことにより、当初予想の売上高を下回る見込みと
なりました。また、売上減少による利益減少に加え、返品調整引当金繰入額の負担増加、メンテナンス費用の前倒し執行
による原価増加等により、各利益におきましても当初予想を下回る見込みとなっております。

通期の業績におきましては、第2四半期の業績の影響はあるものの、新刊商品の出版等による売上増加見込みや原価
削減、経費削減を実施することにより当初予想の利益水準は下回るものの、利益を獲得できる見込みであります。

以 上